[3] Lexikon des Mittelalters, szócikk: *Rechnungsbücher* (Sprandel, R.), Vol. 7. Munich 1995, 508-510.

[4] Biztosan vezettek egy számadáskönyvet a lovakról (*registrum equorum*), a herceg és személyzete ételmezésért felelős *dispensator* ugyancsak rendelkezett saját kimutatással, ahogyan a ranglétra különböző fokain elhelyezkedő csoportok (kamarások, kocsisok, lovászok, stb.) bérezését is külön-külön segédkönyvekbe jegyezték fel.

[5] *Registrum curiensium principis Sigismundi*. ASK RK, sign. 21.

[6] Fógel, József: *II. Ulászló udvartartása (1490-1516)*, Budapest 1913.; Duczmal 461-478.

[7] A Jagelló Zsigmond fennhatósága alatt álló területek a következők: Glogoviai Hercegség (1499.); Opaviai Hercegség (1501.); Alsó-Lausitzi Órgrófság (1504. Pawiński 282-283.). Palacky, Franz:

Geschichte von Böhmen: Das Beitalter Jagelloniden, Fünfter Band, zweiter Abtheilung, Prag 1867, 25.; Grünhagen, C.: *Geschichte Schlesiens*, Erste Band, Gotha 1884, 360-363. Divéky, 55.; Nowogrodzki, Stanisław: *Rządy Zygmunta Jagiellończyka na Śląsku i w Łużycach (1499-1506)*, Kraków 1937.; Boras, Zygmunt: *Zygmunt Stary w Głogowie*, Katowice 1983.; Kozák, Petr: *Zrod stavovského Hlohovska. Mocenská uskupení ve slezském pozdním středověku*, Opava 2008.

[8] Papée, Fryderyk: *Aleksander Jagiellończyk*, Kraków 1999.; Duczmal 21-36.

[9] "Item ad mandata domini principis monachis Sancti Francisci ad dominum principem venientibus et rogantibus, ut pro ymagine Sancti Stanislai daretur eis adiuvamen, dedi II florenos." ASK RK sign. 33. fol. 206v.

[10] A szentek képi ábrázolásáról és annak jelentőségéről a középkori ember hitvilága kapcsán l. Belting, Hans: *Kép és kultusz*, Budapest 2000. (Párbeszéd a képpel. A magánáhítat képeinek időszaka a középkor végén) 433-484.

[11] "Item ad mandata domini principis sacerdoti cum thabula roganti propter Deum, ad colores pro pingenda eclesia dedi VI grossos." ASK RK sign. 33. 215v.

[12] "...monachis de ordine Sancti Dominici pro elemosina rogantibus pro edificatione ecclesie combuste in Crosno [*ma: Krosno, Lengyelország*] dedi I florenum." "...monachis Sancti Dominici ad dominum principem venientibus, quibus monasterium combustum erat, dedi pro elemosina I florenum." "...ad tabulam de ecclesia parochiali, que cremata est, ad edificandum dedi I ~~ortt~~ 1/2 florenum." "...pro edificatione ecclesie Sancti Leonardi dedi I grossum." "...monachis de Sancta Katherina cum supplicatione ad dominum principem venientibus pro edificiis dedi ... I florenum" ASK RK sign. 33. fol. 201, 215, 33v, 38v, 170.

[13] "Item ad offertorium domino principi in capella Sancte Beate Virginis, ubi stat ymago, dedi I florenum Hungaricalem in auro." "...ad offertorium domini principi in ecclesia Beate Virginis, in capella, ubi ymago stat, dedi I florenum." ASK RK sign. 33. fol. 133, 181.

[14] "...a reformatione futralis, ubi ymago Beate Virginis ad portatile servatur, dedi II grossos." ASK RK sign. 33. fol. 19v.

[15] "...Italo, qui picturas edificiorum domino principi dedi 1/2 florenos." "...scriptori, qui scribebat libellum orationale pro domino principe, dedi secundo II florenos..." "...illuminatori, qui libellum domino principi illuminavit, dedi VII florenos." "Item ab introligatione libelli orationalis domini principis, quem monachus pingebat, dedi I florenum." Divéky 179, 54, 142, 153.

[16] "... rusticis lusoribus cum ymaginibus infra cenam ante dominum principem ludentibus dedi 1/2 florenum." "...rusticis infra cenam cum ymaginibus ludentibus dedi 1/2 florenum." ASK RK sign. 33. fol. 191v, 206v.

[17] *Polski słownik biograficzny* (Tomus. 1-49.), Kraków 1935-2014. (a továbbiakban PSB) T. 1. 125-126.

[18] "...pro corio et aliis rebus necessariis ad ymaginem domini principis, que ymago est missa in Mazoviam, per manus Balyczki dedi VII 1/2 grossos." "pro liganda ymagine, quam portare secum debuit, dedi, ad priores IX grossos." ASK RK sign. 33. fol. 44, 45.

[19] "...pro I libra papiri bona dedi II 1/2 grossos propter registra." "...pro I libra papiri, quum alii curienses et multi conscribi debebantur, propter registra dedi II grossos." "... pro novo registro ad conscribendum equos curiensium dedi XX grossos." "... pro novo registro, in quo summe scribi debebant, quum aliud erat iam prope finem completum, dedi XXXVI grossos." ASK RK sign. 33. fol. 244.; 245; 168; 193.

[20] "...pro litteris scribendis domino principi ad papirum et pro inchausto et pulveribus..." Divéky 19. "...pro una resa papiri Italici pro scribendis litteris, quum est necessarium domino principi, quia talis raro invenire, dedi II florenos." ASK RK sign. 33. fol. 37v.

[21] Dąbrowski, Józef: *Paper manufacture in central and eastern Europe before the introduction of paper-making machines*, Łódź 2008. 38-40; 64-67. internetes publikáció: <http://www.paperhistory.org/dabro.pdf>; Dąbrowski, Józef - Siniarska-Czaplicka Jadwiga: *Rękodzieło papiernicze*, Sigma Not 1991.

[22] Erre a forrás maga is utal egy helyen, l. a 20 lábjegyzetet.

[23] Divéky 19, 93, 102, 116, 120, 130, 134, 135; ASK RK sign. 33. fol. 26, 34-34v, 35v, 54, 76v, 77v, 202v.

[24] A legnagyobb távolságot akkor kellett megtenniük, amikor a herceg Budán időzött: *Glogovia-Buda* útvonal megtétele mai útviszonyok mellett 592 km távolságot és 121 óra gyaloglást jelent (mindezt 1 forinttal honorálták); *Glogovia-Cracovia* [Kraków] 358 km, hozzávetőleg 73 óra, *Glogovia-Nissa* [Nysa] távolság 181 km és 37 óra. Mindössze egy olyan alkalomról tudunk 1504. júl. 31-én, amikor gyalog érkezik levélhordó Prága városából a Krakóban tartózkodó Zsigmondhoz, aki aug. 6-án indul vissza, s költségei fedezésére az érkeztekor kapott 8 garas mellé további 1 forintot kapott. ASK RK sign. 33. fol. 34-34v. A két város 446 km, vagyis 91 óra gyaloglásnyi távolságra fekszik egymástól.

[25] "ad principium equitanti propter ordinanda hospitia" ASK RK sign. 33. passim.

[26] ASK RK sign. 33 fol. 243-243v.

[27] Duczmal 195-214.; PSB T. 6. 250-254.

[28] Papée, Fryderyk: *Jan Olbracht*, Kraków 1999.; Duczmal 319-336.; PSB T. 10. 405-410.

[29] "...certa novitas portata est de morte domini regis Polonie..." "...Polak, qui veram novitatem portaverat de morte domini regis..." Divéky 118.

[30] Duczmal 69-78.

[31] "... nunctio de Hungaria a doctore Hanel, archipresbitero Budensi, qui ab eo novitatem portavit, quod domina regina filium peperit, quum recessit, pro expensis dedi X florenos." 1506. aug. 1-jén kelt bejegyzés egy másik magyar követ jelenlétéről tanúskodik, aki egész háznépével érkezett és került elszállásolásra a herceg költségén: "...in hospitio apud Herczyk Niklos, ubi Czyesyelyczki stabat, quum a domino rege cum novitate venit, quod domina regina filium peperit, pro expensis, que ibi cum familia et equis consumsit, dedi XV florenos per 1/2 sexagenam et XVI grossos." ASK RK sign. 33. fol. 203v.

[32] "...Cyeszyelyczki, qui in legatione a domino rege Hungarie venerat, nunctiando, quod filius sue serenitati natus sit, pro expensis dedi LX florenos Hungaricales in auro." 1506. aug. 1-jén kelt bejegyzés arról tanúskodik, hogy a követ egész háznépével érkezett és került elszállásolásra a herceg költségén: "...in hospitio apud Herczyk Niklos, ubi Czyesyelyczki stabat, quum a domino rege cum novitate venit, quod domina regina filium peperit, pro expensis, que ibi cum familia et equis consumsit, dedi XV florenos per 1/2 sexagenam et XVI grossos." ASK RK sign. 33. fol. 221, 205.

[33] Példának okáért a Sándor haláláról érkező hírt levélben közlik a lengyel urakkal és a magyar királlyal: "pro II libris papiri Zamboczki, quum scribebantur littere ad Poloniam ad dominos de morte domini regis, dedi III grossos." "...Strzalkowski cum litteris a domino principe ad dominos Maioris Polonie nunctiare de morte domini regis Alexandri pro expensis dedi VIII florenos." "dedi Janek Mazurek pro expensis cum litteris in Hungariam ad dominum regem nunctiare de morte domini regis Polonie XII florenos, qui usque in Lithvianiam contra debuit venire." ASK RK sign. 33. fol. 217-217v.